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ใหไ้ว ้ณ วนัที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2493 
เป็นปีที่ 5 ในรัชกาลปัจจุบนั 

 
โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายวา่ดว้ยสุรา 

พระมหากษตัริยโ์ดยค าแนะน าและยนิยอมของรัฐสภา จึงมีพระบรมราชโองการ 
ใหต้ราพระราชบญัญติัขึ้นไว ้ดงัต่อไปน้ี 

 
มาตรา 1 พระราชบญัญติัน้ีเรียกวา่ "พระราชบญัญตัิสุรา พ.ศ. 2493" 
มาตรา 2 พระราชบญัญติัน้ีให้ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 
มาตรา 3 ใหย้กเลิกกฎหมายภาษีชั้นใน จุลศกัราช 1249 พระราชบญัญติัภาษีชั้นในเพิ่มเติม พุทธศกัราช 
 2457  พระราชบญัญติัแกไ้ขภาษีชั้นใน พทุธศกัราช 2459 พระราชบญัญติัภาษีชั้นในเพิ่มเติม 
 พทุธศกัราช  2460 พระราชบัญญัติภา ษีชั้ นในแก้ไข เพิ่ม เติม  พุทธศักราช 2467 
 พระราชบญัญติัภาษีชั้นในแกไ้ข เพิม่เติม พทุธศกัราช 2469 พระราชบญัญตัิ ภาษีชั้นในแกไ้ข
 เพิม่เติม พทุธศกัราช 2476  พระราชบญัญติัภาษีชั้นในแก้ไขเพิ่มเติม พุทธศกัราช 2476 
 (ฉบบัที่ 2) พระราชบญัญติัภาษีชั้นใน  (ฉบบัที่ 3) พุทธศกัราช 2485 และพระราชบญัญตัิ
 ภาษีชั้นใน (ฉบบัที่ 4) พทุธศกัราช 2486 
มาตรา 4 ในพระราชบญัญติัน้ี "รัฐมนตรี" หมายความว่า รัฐมนตรีผูรั้กษาการตามพระราชบญัญติัน้ี 
 "อธิบดี"  หมายความว่า อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูท้  าการแทน "เจ้าพนักงาน
 สรรพสามิต" หมายความวา่  เจา้พนักงานกรมสรรพสามิต ซ่ึง อธิบดีแต่งตั้งให้มีอ านาจ
 และหนา้ที่เพือ่ปฏิบตัิการใหเ้ป็นไปตาม พระราชบญัญติัน้ี "พนกังานเจา้หน้าที่" หมายความ
 วา่ เจา้พนกังานสรรพสามิตและผูซ่ึ้งอธิบดี แต่งตั้ งให้มีอ านาจและหน้าที่เพื่อปฏิบัติการให้
 เป็นไปตามพระราชบญัญติัน้ี "สุรา" หมายความ รวมถึงวัต ถุทั้ งหลายหรือของผสมที่ มี
 แอลกอฮอล ์ซ่ึงสามารถด่ืมกินไดเ้ช่นเดียวกบัน ้ าสุราหรือซ่ึง ด่ืมกินไม่ได ้แต่เม่ือไดผ้สมกบัน ้ า
 หรือของเหลวอยา่งอ่ืนแลว้สามารถด่ืมกินไดเ้ช่นเดียวกบัน ้ าสุรา  "สุราแช่" หมายความว่า 
 สุราที่ไม่ไดก้ลัน่ และใหห้มายความรวมถึงสุราแช่ที่ได ้ผสมกบัสุรากลัน่ แล้วแต่ยงัมีแรง
 แอลกอฮอล์ไม่เกินสิบห้าดีกรีด้วย "สุรากลั่น" หมายความว่า สุราที่ได้กลั่นแล้ว และให้



 หมายความรวมถึงสุรากลัน่ที่ไดผ้สมกบัสุราแช่แลว้แต่มีแรงแอลกอฮอลเ์กินกวา่สิบหา้ดีกรีดว้ย 
 "เช้ือสุรา" หมายความว่า แป้งเช้ือสุรา แป้งขา้วหมัก หรือเช้ือใด ๆ ซ่ึงเม่ือหมักกับวตัถุหรือ
 ของเหลวอ่ืนแลว้สามารถท าใหเ้กิดแอลกอฮอลท์ี่ใชท้  าสุราได ้
มาตรา 5 หา้มมิใหผู้ใ้ดท าสุรา หรือมีภาชนะหรือเคร่ืองกลัน่ส าหรับท าสุราไวใ้นครอบครองเวน้แต่จะ
 ไดรั้บใบอนุญาตจากอธิบดีการออกใบอนุญาตใหท้  าสุราส าหรับใชใ้นบา้นเรือนใหเ้ป็นไปตาม 
 ที่ก  าหนดในกฎกระทรวง  
มาตรา 5 ทวิ ผูไ้ด้รับใบอนุญาตท าสุรา ตอ้งปฏิบติัตามวิธีการและเง่ือนไขที่อธิบดีก าหนดว่าด้วย
 กรรมวธีิ เก่ียวกบัการท าสุรา การใชว้ตัถุดิบ ระยะเวลาและวธีิการเก็บสุรา ชนิดของสุราและแรง
 แอลกอฮอลจ์  านวนสุราที่ใหท้  าและขายในทอ้งที่ที่ก  าหนด 
มาตรา 6 หา้มมิใหผู้ใ้ดน าสุราเกินกวา่หน่ึงลิตรเขา้มาในราชอาณาจกัร เวน้แต่จะไดรั้บใบอนุญาตจากเจา้
 พนักงานสรรพสามิต การน าสุราเขา้มาในราชอาณาจกัรเพื่อเป็นตวัอยา่งสินคา้หรือมิใช่เพื่อ
 การคา้ อธิบดีมีอ านาจผอ่นผนัใหน้ าเขา้มาไดต้ามจ านวนและทางด่านศุลกากรที่อธิบดีประกาศ
 ก าหนดในราชกิจจานุเบกษา โดยไม่ตอ้งขอรับใบอนุญาตบทบญัญติัในมาตราน้ี มิให้ใชบ้งัคบั
 แก่ผูท้  าการตามหนา้ที่ผูข้นส่งโดยสุจริต 
มาตรา 7 ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุรานอกจากท าสุราส าหรับใชใ้นบา้นเรือนตอ้งเสียภาษีส าหรับสุราที่ท  า
 ไดก่้อนขนสุราออกจากโรงงานตามอตัราที่ก  าหนดในกฎกระทรวงการเสียภาษีให้กระท าโดย
 การปิดแสตมป์สุราที่ภาชนะบรรจุสุราในความควบคุมของพนกังานเจา้หน้าที่ เวน้แต่ในกรณีที่
 รัฐมนตรีเห็นสมควรเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีจะก าหนดวิธีการเสียภาษีโดยวิธีอ่ืนโดย
 ออกเป็นกฎกระทรวงก็ไดใ้นกรณีที่ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุราส่งสุราที่ตนท าในราชอาณาจกัร
 ออกไปนอกราชอาณาจกัรผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุราอาจขอยกเวน้ภาษีสุราส าหรับที่จะส่งออไป 
 นอกราชอาณาจกัรนั้นได้ โดยตอ้งปฏิบติัตามวิธีการและเง่ือนไขที่ก  าหนดในกฎกระทรวง
 เก่ียวกบัการขอและกายกเวน้ภาษีสุรา การเก็บและการขนสุราดงักล่าวออกจากโรงงานสุราเพื่อ
 ส่งออกไปนอกราชอาณาจกัรใน กรณีที่มีการเปล่ียนแปลงสุราหรือภาชนะบรรจุสุราตาม
 มาตรา 22 ใหผู้ไ้ดรั้บอนุญาตปิดแสตมป์สุราใหม่ที่ภาชนะบรรจุสุราโดยไม่ตอ้งเสียภาษีอีก 
มาตรา 7 ทว ิในกรณีที่มีกฎกระทรวงก าหนดวิธีการเสียภาษีโดยวิธีอ่ืนนอกจากวิธีการปิดแสตมป์สุรา
 ตามมาตรา 7 ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุราตอ้งปฏิบตัิตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขที่ก  าหนด
 ในกฎกระทรวงดงักล่าว 
มาตรา 7 ตรี กฎกระทรวงก าหนดวธีิการเสียภาษีโดยวธีิอ่ืนนอกจากวิธีการปิดแสตมป์สุราตามมาตรา 7 
 ไม่กระทบกระเทือนการเสียภาษีสุราที่ไดก้ระท าโดยวธีิปิดแสตมป์สุราไปแลว้ก่อนวนัที่กฎ 
 กระทรวงดงักล่าวใชบ้งัคบับรรดาแสตมป์สุราที่ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุราซ้ือไวก่้อนวนัที่กฎ 
 กระทรวงใชบ้งัคบัและยงัมิไดใ้ชปิ้ดภาชนะบรรจุสุราให้ใชเ้ป็นเครดิตในการเสียภาษีสุราได้
 โดยวธีิส่งคืนแสตมป์สุราดงักล่าว 



มาตรา 8 ผูน้ าสุราเขา้มาในราชอาณาจกัรจะตอ้งเสียภาษีสุราโดยปิดแสตมป์สุราที่ภาชนะบรรจุสุราตาม
 อตัราที่ก  าหนดไวใ้นกฎกระทรวงเวน้แต่สุรานั้นมีปริมาณไม่เกินหน่ึงลิตรและไดเ้ปิดภาชนะที่
 บรรจุแลว้  การปิดแสตมป์สุราจะตอ้งปิดก่อนขนผ่านด่านศุลกากร แต่อธิบดีจะอนุญาต
 ใหน้ าไปปิด ณ สถานที่ อ่ืนในความควบคุมของพนักงานเจา้หน้าที่ก็ได้ ในกรณีที่มีการ
 เปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุราตาม ความในมาตรา 22 ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตจะตอ้งปิดแสตมป์สุรา
 ที่ภาชนะใหม่อีกก่ึงหน่ึง 
มาตรา 8 ทว ิยกเลิก โดย พระราชบญัญตัิ สุรา (ฉบบัที่ 6) พ.ศ. 2534 
มาตรา 8 ตรี ในกรณีที่พระราชบญัญติัน้ีก าหนดให้เสียภาษีสุราในอตัราทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณ 
 ใหเ้สียภาษีในอตัราที่คิดเป็นเงินสูงกวา่ 
มาตรา 8 จัตวา การเสียภาษีสุราตามมูลค่านั้น ใหถื้อมูลค่าตาม (1) และ(2) โดยให้รวมภาษีสุราที่พึงตอ้ง
 ช าระดว้ย ดงัน้ี 
 (1) ในกรณีสุราที่ท  าในราชอาณาจกัร ใหถื้อตามราคาขาย ณ โรงงานสุราในกรณีไม่มีราคาขาย 
 ณ โรงงานสุรา หรือราคาขาย ณ โรงงานสุราดงักล่าวมีหลายราคา ใหถื้อตามราคาทีอ่ธิบดี
 ประกาศ ตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการที่ก  าหนดในกฎกระทรวง เพือ่ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี 
 อธิบดีโดยอนุมตัิ รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศมูลค่าของสุราที่ท  าในราชอาณาจกัรเพือ่ถือเป็น
 เกณฑใ์นการค านวณภาษี โดยก าหนดจากราคาขาย ณ โรงงานสุราในตลาดปกติได ้
 (2) ในกรณีสุราที่น าเขา้มาในราชอาณาจกัร ใหถื้อราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของ สุราบวกดว้ยอากรขา
 เขา้ธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืน
 ตามที่จะไดก้ าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาแต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิม่ ตามทีก่  าหนดในหมวด 4 
 ลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ในกรณีที่ผูน้  าเขา้ไดรั้บยกเวน้หรือลดอากรขาเขา้ตาม
 กฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุนหรือ ตามกฎหมายอ่ืน ใหน้ าอากรขาเขา้ซ่ึงไดรั้บยกเวน้
 หรือลดอตัราดงักล่าว มารวมในการค านวณมูลคา่ตาม (2) ดว้ย ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (2) ไดแ้ก่
 ราคาสินคา้ที่บวกดว้ยค่าประกนัภยัและค่าขนส่งถึงด่านศุลกากรใน ราชอาณาจกัร ทั้งน้ี เวน้แต่ 
 (ก) ในกรณีที่อธิบดีกรมศลุกากรประกาศใหร้าคาในทอ้งตลาดส าหรับสุราประเภทใดประเภท
 หน่ึงที่ตอ้งเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉล่ียตามกฎหมายวา่ดว้ยพกิดัอตัราศุลกากร ใหถื้อราคา
 นั้น เป็น ราคาสุราในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 
 (ข) ในกรณีที่เจา้พนกังานศุลกากรประเมินราคาเพือ่เสียอากรขาเขา้ใหม่ตามกฎหมายวา่ดว้ย
 ศุลกากร ใหถื้อราคานั้นเป็นราคาสุราในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 
มาตรา 8 เบญจ ใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุรา แจง้ราคาขาย ณ โรงงานสุราต่ออธิบดีตามแบบและภายใน
 ระยะเวลาที่อธิบดีก าหนด 
มาตรา 8 ฉ ในกรณีสุราที่น าเขา้มาในราชอาณาจกัร รัฐมนตรีจะประกาศก าหนดใหก้รมศุลกากรเรียก
 เก็บภาษีเพือ่กรมสรรพสามิตก็ได ้



มาตรา 9 การปิดแสตมป์สุราจะเป็นการสมบูรณ์ต่อเม่ือไดปิ้ดครบถว้นตามอตัราและไดข้ีดฆ่าแสตมป์
 นั้ นแล้วการปิดและขีดฆ่าแสตมป์สุราให้เป็นไปตามวิธีการและเง่ือนไขที่ก  าหนดใน
 กฎกระทรวง 
มาตรา 10 ผูส่้งสุราออกไปนอกราชอาณาจกัรมีสิทธิไดรั้บคืนค่าภาษีสุราส าหรับสุราที่ส่งออกไปนั้น
 โดยปฏิบติัตามวธีิการและเง่ือนไขที่ก  าหนดในกฎกระทรวง 
มาตรา 10 ทวิ สุราที่ไดรั้บยกเวน้ภาษีสุราหรือไดค้ืนค่าภาษีสุรา ถา้น ากลบัเขา้มาในราชอาณาจกัรให้
 ผูน้ าเขา้ เสียภาษีสุราตามอตัราเดียวกับผูไ้ด้รับใบอนุญาตท าสุราและให้ปฏิบติัตามวิธีการที่
 ก  าหนดในมาตรา 8 วรรคหน่ึง 
มาตรา 11 สุราซ่ึงไดท้  าการขนออกจากโรงงานสุราที่ไดรั้บอนุญาตตามพระราชบญัญติัน้ี ถา้เจา้ของ
 พิสูจน์ให้เป็นที่พอใจอธิบดีได้ว่า ได้แปรสภาพไปเองจนไม่สมควรจะใช้ด่ืมต่อไป และได้
 ส่งคืนโรงงานสุราโดยปฏิบติัตามวธีิการและเง่ือนไขที่ก  าหนดในกฎกระทรวง เจา้ของสุรานั้นมี
 สิทธิที่จะไดรั้บคืนค่าภาษีสุราส าหรับสุราที่ส่งคืนนั้น 
มาตรา 12 หา้มมิใหผู้ใ้ดใชสุ้ราท าของส่ิงหน่ึงส่ิงใดตามที่ก  าหนดในกฎกระทรวงเพื่อการคา้ เวน้แต่จะ
 ไดรั้บใบอนุญาตจากเจา้พนกังานสรรพสามิตบทบญัญติัในมาตราน้ีมิให้ใชบ้งัคบัแก่การใชสุ้รา
 ในการปรุงยาตามใบสัง่ของแพทย ์
มาตรา 13 หา้มมิใหผู้ใ้ดท าการขนสุราที่ยงัมิไดเ้สียภาษีโดยถูกตอ้งออกจากโรงงานสุรา เวน้แต่จะไดรั้บ
 ใบอนุญาตจากอธิบดี 
มาตรา 14 ห้ามมิให้ผูใ้ดท าการขนสุราตั้งแต่สิบลิตรขึ้นไปเวน้แต่จะได้รับใบอนุญาตขนสุราจากเจา้
 พนักงานสรรพสามิต หรือส าหรับกรณีขนสุราที่น าเขา้มาในราชอาณาจกัรจากเจา้พนักงาน
 ศุลกากรหรือเป็นสุราชนิดที่ไดมี้กฎกระทรวงยกเวน้ใหท้  าการขนไดโ้ดยไม่ตอ้งมีใบอนุญาตขน
 สุราผูไ้ดรั้บใบอนุญาตตอ้งน าใบอนุญาตขนสุราก ากบัไปกบัสุราที่ขนดว้ย 
มาตรา 15 ผูใ้ดท าการขนสุราที่ท  าในราชอาณาจกัรเกินกว่าหน่ึงลิตร แต่ไม่ถึงสิบลิตรเขา้ในหรือออก
 นอกเขตทอ้งที่ที่ก  าหนดในกฎกระทรวงตอ้งไดรั้บใบอนุญาตจากเจา้พนกังานสรรพสามิต ทั้งน้ี 
 มิใหใ้ช ้ บงัคบัแก่ กรณีที่ผูโ้ดยสารท าการขนสุราโดยยานพาหนะสาธารณะที่รับส่งคนโดยสาร
 เป็นปกติผา่นเขตทอ้งที่ที่ก  าหนดนั้น หรือเป็นสุราชนิดที่ไดมี้ กฎกระทรวง ยกเวน้ให้ท  าการขน
 ไดโ้ดยไม่ตอ้งมีใบอนุญาตขนสุรา ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตตอ้งน าใบอนุญาตขนสุราก ากบัไปกบัสุรา
 ที่ขนดว้ย 
มาตรา 16 ใหอ้ธิบดีมีอ านาจอนุญาตใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตใหข้ายสุราประเภทที่ 1 หรือ ประเภทที่ 2 ออก
 หนังสือส าคญัส าหรับการขนสุราออกจากสถานที่ขายสุราของตนไดต้ามเง่ือนไขที่ก  าหนด 
 หนงัสือ ส าคญัเช่นว่าน้ีให้ถือเหมือนหน่ึงเป็นใบอนุญาตขนสุราดังกล่าวในมาตรา 14 ตาม
 เง่ือนไขนั้น 
มาตรา 17 ห้ามมิให้ผูใ้ดขายสุราหรือน าสุราออกแสดงเพื่อขายเวน้แต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้า
 พนกังาน สรรพสามิต 



 
 
มาตรา 18 บทบญัญตัิในมาตรา 17 มิใหใ้ชบ้งัคบัแก่  
 (1) การขายสุราทั้งหมดในคราวเดียวกนัภายใตค้วามควบคุมของเจา้พนกังานสรรพสามิต ใน
 กรณีที่ ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตตายหรือถูกเพกิถอนใบอนุญาต 
 (2) การขายในการบงัคบัคดี 
 (3) การขายโดยค าสัง่ของอธิบดีกรมศุลกากร ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 
มาตรา 19 ใบอนุญาตขายสุรามี 7 ประเภท คือ 
 ประเภทที่ 1 ส าหรับการขายสุราทุกชนิด คร้ังน้ีเป็นจ านวนตั้งแต่สิบลิตรขึ้นไป 
 ประเภทที่ 2 ส าหรับการขายสุราที่ท  าในราชอาณาจกัร คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนตั้งแต่สิบลิตรขึ้นไป 
 ประเภทที่ 3 ส าหรับการขายสุราทุกชนิด คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร 
 ประเภทที่ 4 ส าหรับการขายสุราที่ท  าในราชอาณาจกัร คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร 
 ประเภทที่ 5 ส าหรับการขายสุราทุกชนิด คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตรเพือ่ด่ืม ณ สถานที่
 ขาย เป็นการชัว่คราวไม่เกินสิบวนั 
 ประเภทที่ 6 ส าหรับการขายสุราที่ท  าในราชอาณาจกัร คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร เพือ่
 ด่ืม ณ สถานที่ขายเป็นการชัว่คราวไม่เกินสิบวนั 
 ประเภทที่ 7 ส าหรับการขายสุราคร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร เพือ่ด่ืมภายในสมาคมหรือ
 สโมสร 
มาตรา 19 ทวิ ใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 4 ตามมาตรา 19 ให้ออกแก่ผูท้  าการขายเร่ได้ดว้ยการขอ
 อนุญาต และการออกใบอนุญาตตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการที่ก  าหนด
 ใกฎกระทรวง ในการน้ีจะก าหนดเง่ือนไขให้ผูไ้ด้รับใบอนุญาตขายสุราปฏิบัติด้วยก็ได้
 ใบอนุญาตขายสุราที่ออกตามวรรคสอง ให้ถือเป็นใบอนุญาตขนสุราส าหรับใชก้ ากับสุราที่
 น าไปขายเร่นั้นดว้ย 
มาตรา 20 ผูไ้ดรั้บอนุญาตขายสุราประเภทที่ 3 และประเภทที่ 4 จะขายสุราไดแ้ต่เฉพาะภายในเวลาที่
 ก  าหนด ในกฎกระทรวง 
มาตรา 21 หา้มมิใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2เก็บหรือรักษาสุราประเภทที่
 ไดรั้บอนุญาตใหข้ายไว ้ณ ที่อ่ืน นอกจากที่ซ่ึงระบุไวใ้นใบอนุญาต เวน้แต่จะไดรั้บใบอนุญาต
 จากเจา้พนกังานสรรพสามิต 
มาตรา 22 ห้ามมิให้ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2 ท  าการเปล่ียนแปลงสุรา
 โดยเอาสุราอ่ืนใด หรือน ้ า หรือของเหลว หรือวตัถุอ่ืนใดเจือปนลงหรือเปล่ียนแปลงภาชนะ
 บรรจุสุรา เวน้แต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจา้พนักงานสรรพสามิต และท าต่อหน้า
 พนกังานเจา้หนา้ที่ โดย ปฏิบติัตามวิธีการและเง่ือนไขที่อธิบดีก าหนด ถา้ปรากฏว่าสุราที่มีอยู่



 ในความครอบครองของผูไ้ดรั้บใบอนุญาตดงักล่าวในวรรคก่อนเปล่ียนแปลงเป็นอยา่งอ่ืนซ่ึง
 มิไดเ้ป็นไปตามธรรมชาติ ใหส้นันิษฐานไวก่้อนวา่ผูน้ั้นท าการเปล่ียนแปลงสุรา 
มาตรา 23 หา้มมิใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 3 ถึงประเภทที่ 7 ท  าการเปล่ียนแปลงสุราโดย
 เอาสุราอ่ืนใด หรือน ้ า หรือของเหลว หรือวตัถุอ่ืนใดเจือปนลงหรือเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุ
 สุราเวน้แต่ผูซ้ื้อไดร้้องขอให้เปล่ียนแปลงสุราเพื่อด่ืมในขณะนั้น ถา้ปรากฏว่าสุราที่มีอยูใ่น
 ครอบครองของผูไ้ด้รับใบอนุญาตดังกล่าวในวรรคก่อนเปล่ียนแปลงเป็นอย่างอ่ืนซ่ึงมิได้
 เป็นไปตามธรรมชาติ ใหส้นันิษฐานไวก่้อนวา่ผูน้ั้นท าการเปล่ียนแปลงสุรา 
มาตรา 24 หา้มมิใหผู้ใ้ดท าหรือขายเช้ือสุราเวน้แต่จะไดรั้บอนุญาตจากเจา้พนกังานสรรพสามิต 
มาตรา 25 หา้มมิใหผู้ใ้ดมีเช้ือสุราไวใ้นครอบครอง เวน้แต่จะเป็นผูไ้ดรั้บใบอนุญาตตามความในมาตรา 
 24 หรือเป็นผูซ้ื้อ หรือไดม้าจากผูรั้บใบอนุญาตดงักล่าวแลว้ 
มาตรา 26 ใบอนุญาตซ่ึงออกตามความในมาตรา 5 มาตรา 12 มาตรา 17และมาตรา 24 ให้ใชไ้ดเ้ฉพาะ
 ในสถานที่ที่ระบุไวใ้นใบอนุญาต และผูไ้ดรั้บใบอนุญาตจะตอ้งแสดงใบอนุญาตนั้นไวใ้นที่
 เปิดเผย เห็นไดง่้ายการเปล่ียนแปลงสถานที่ที่ระบุไวใ้นใบอนุญาตก็ดี การโอนใบอนุญาตเช่น
 วา่น้ีก็ดีจะท าไดต่้อเม่ือไดป้ฏิบติัตามเง่ือนไขและวธีิการที่ก  าหนดในกฎกระทรวง 
มาตรา 27 ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตใหท้  าสุราตามมาตรา 5 วรรคหน่ึง หรือไดรั้บอนุญาตขายสุราตามมาตรา 19 
 ประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2 หรือประเภทที่ 3 หรือไดรั้บใบอนุญาตให้ใชสุ้ราตามมาตรา 12 
 หรือไดรั้บใบอนุญาตใหท้  าหรือขายเช้ือสุราตามมาตรา 24 จะตอ้งท าบญัชีประจ าวนัและบญัชี
 งบเดือน แสดงจ านวนสุราหรือเช้ือสุรา และยืน่บญัชีงบเดือนต่อเจา้พนักงานสรรพสามิต ตาม
 แบบและก าหนดเวลาที่อธิบดีก าหนดบญัชีประจ าวนัจะตอ้งเก็บรักษาไว ้ณ สถานที่ซ่ึงไดรั้บ
 ใบอนุญาตการท าบญัชีงบเดือนมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 3 
มาตรา 28 ใหพ้นกังานเจา้หนา้ที่มีอ  านาจเขา้ไปตรวจโรงงานสุราที่ไดรั้บอนุญาตตามพระราชบญัญติัน้ี 
 หรือสถานที่ของผูไ้ดรั้บอนุญาตให้ท  า หรือขาย หรือเก็บสุราหรือเช้ือสุรา หรือสินคา้อ่ืนใดที่
 ไดรั้บอนุญาตตามพระราชบญัญติัน้ีในเวลาท าการ 
มาตรา 29 เพื่อประโยชน์ในการจบักุมและปราบปรามผูก้ระท าความผิด ตามพระราชบญัญติัน้ีให้
 พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ  านาจและหน้าที่เช่นเดียวกับพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจตาม
 ประมวลกฎหมายวธีิพจิารณาความอาญา 
มาตรา 30 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 5 มีความผิดตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกินห้าพนั
 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ และถา้ไดข้ายสุราที่ท  าขึ้นนั้นดว้ย ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงปี
 หรือปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ แต่ถา้เป็นการท าสุราแช่ มีความผดิตอ้งระวาง
 โทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท 
มาตรา 31 ผูใ้ดขายหรือน าออกแสดงเพื่อขาย ซ่ึงสุราที่รู้ว่าท  าขึ้นโดยฝ่าฝืน มาตรา 5 มีความผิดตอ้ง
 ระวางโทษปรับไม่เกินหา้พนับาท 



มาตรา 32 ผูใ้ดซ้ือหรือมีไวใ้นครอบครอง ซ่ึงสุราที่รู้ว่าท  าขึ้นโดยฝ่าฝืนมาตรา 5 มีความผิดตอ้งระวาง
 โทษปรับไม่เกินหน่ึงพนับาทแต่ถา้สุรานั้นเป็นสุรากลัน่มีปริมาณต ่ากว่าหน่ึงลิตร หรือเป็นสุรา
 แช่มีปริมาณต ่ากวา่สิบลิตร ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท 
มาตรา 32 ทว ิผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 5 ทว ิมีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้พนับาท 
มาตรา 33 ผูใ้ดขายหรือมีไวเ้พื่อขายซ่ึงสุราที่รู้ว่าตอ้งปิดแสตมป์สุราแต่มิไดปิ้ดแสตมป์สุราหรือปิด
 แสตมป์สุราไม่ครบถ้วน หรือมิได้ปิดแสตมป์สุราตามวิธีการและเง่ือนไขที่ก  าหนดใน
 กฎกระทรวง ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินส่ีเท่าของภาษีสุราตามอตัรา
 ที่ก  าหนดในกฎกระทรวงแต่ตอ้งไม่น้อยกว่าลิตรละหน่ึงร้อยบาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับเศษของ
 ลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 
มาตรา 33 ทวิ ผูใ้ดขายหรือมีไวเ้พื่อขายโดยไม่มีสิทธิโดยชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงสุราที่ไดรั้บยกเวน้ภาษี
 สุราตามมาตรา 7 วรรคสอง หรือสุราที่มีสิทธิไดรั้บคืนค่าภาษีสุราและสุรานั้นได้ส่งออกไป
 นอกราชอาณาจกัรแลว้ตามมาตรา 10 ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินส่ี
 เท่าของภาษีสุราตามอัตราที่ก  าหนดในกฎกระทรวง แต่ตอ้งไม่น้อยกว่าลิตรละหน่ึงร้อยบาท 
 หรือทั้งจ  าทั้งปรับเศษของลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 
มาตรา 33 ตรี ผูใ้ดขาย มีไวเ้พื่อขาย หรือมีไวใ้นครอบครองซ่ึงสุราที่รู้ว่าตอ้งเสียภาษีตามวิธีการที่
 ก  าหนดในกระทรวงตามมาตรา 7 แต่มิไดเ้สียภาษีหรือไม่ครบถว้น ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน
 หกเดือนหรือปรับไม่เกินส่ีเท่าของภาษีสุราตามอตัราที่ก  าหนดในกฎกระทรวง แต่ตอ้งไม่น้อย
 กวา่ลิตรละหน่ึงร้อยบาทหรือทั้งจ  าทั้งปรับเศษของลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 
มาตรา 34 ผูใ้ดซ้ือหรือมีไวค้รอบครองซ่ึงสุราที่ตอ้งปิดแสตมป์สุราแต่มิได้ปิดแสตมป์สุราหรือปิด
 แสตมป์สุราไม่ครบถ้วน หรือมิได้ปิดแสตมป์สุราตามวิธีการและเง่ือนไขที่ก  าหนดใน
 กฎกระทรวง ทั้งน้ีโดยไม่สุจริต ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองเท่าของภาษีสุราตามอตัราที่
 ก  าหนดในกฎกระทรวง แต่ตอ้งไม่นอ้ยกวา่ลิตรละหา้สิบบาทเศษของลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 
มาตรา 34 ทว ิผูใ้ดซ้ือหรือมีไวใ้นครอบครองโดยไม่มีสิทธิโดยชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงสุราที่ไดรั้บยกเวน้
 ภาษีสุราตามมาตรา 7 วรรคสอง หรือสุราที่มีสิทธิไดรั้บคืนค่าภาษีสุราและสุรานั้นไดส่้งออกไป
 นอกราชอาณาจกัรแลว้ตามมาตรา 10 ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองเท่าของภาษีสุราตามอตัรา
 ที่ก  าหนดในกฎกระทรวงแต่ตอ้งไม่นอ้ยกวา่ลิตรละหา้สิบบาทเศษของลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 
มาตรา 34 ตรี ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุราผูใ้ดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามกฎกระทรวงเก่ียวกบัวธีิการเสียภาษี
 ที่ออกตามมาตรา 7 ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองหม่ืนบาทถา้การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามกฎ 
 กระทรวงตามวรรคหน่ึง เป็นกรณีไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วนตามระยะเวลาหรือ
 วธีิการที่ ก  าหนดในกฎกระทรวงดงักล่าว ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงปีหรือปรับไม่เกินส่ี
 เท่าของภาษีสุราตามอตัราที่ก  าหนดในกฎกระทรวง แต่ตอ้งไม่น้อยกว่าสองหม่ืนบาท หรือทั้ง
 จ  าทั้งปรับ 
มาตรา 35 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 6 มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงพนับาท 



มาตรา 35 ทว ิผูใ้ดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา 7 วรรคสอง ตอ้งระวางโทษ
 ปรับไม่เกินสองหม่ืนบาท 
มาตรา 36 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 8 หรือมาตรา 22 มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาท 
มาตรา 37 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 9 วรรคสอง หรือมาตรา 26 วรรคแรก ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนั
 บาท 
มาตรา 38 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 12 มาตรา 21 หรือมาตรา 23มีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อย
 บาท 
มาตรา 38 ทว ิผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 14 หรือมาตรา 15 มีความผิดตอ้งระวางโทษปรับตามปริมาณน ้ าสุราที่
 ท  าการขนในอตัราลิตรละสิบบาทเศษของลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 
มาตรา 39 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 13 ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงปี หรือปรับไม่เกินส่ีเท่าของภาษีสุรา
 ตามอตัราที่ก  าหนดในกฎกระทรวง แต่ตอ้งไม่นอ้ยกวา่สองหม่ืนบาทหรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
มาตรา 40 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 17 ถา้สุรานั้นเป็นสุราที่น าเขา้มาในราชอาณาจกัร มีความผดิตอ้งระวางโทษ
 ปรับไม่เกินสองพนับาท ถา้สุรานั้นเป็นสุราที่ท  าขึ้นในราชอาณาจกัร มีความผิดตอ้งระวางโทษ
 ปรับไม่ เกินหา้ร้อยบาท 
มาตรา 40 ทวิ ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุรา ท าการขายสุราไม่ตรงตามประเภทใบอนุญาตที่เจา้พนักงาน
 ออกให้ตามมาตรา 19 หรือผูใ้ดรับใบอนุญาตขายสุราซ้ือสุราจากผูไ้ม่มีสิทธิขายไดโ้ดยชอบ
 ดว้ยกฎหมาย มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท 
มาตรา 41 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 20 มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้สิบบาท 
มาตรา 42 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 24 มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงพนับาท 
มาตรา 42 ทว ิผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 25 มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท 
มาตรา 43 ผูใ้ดท าบญัชีไม่ถูกตอ้งตามความจริงหรือไม่ท าบญัชีแสดงจ านวนสุราหรือเช้ือสุราตามาตรา 
 27 ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาทผูใ้ดยื่นบญัชีแสดงจ านวนสุราหรือเช้ือสุราตาม
 มาตรา 27 อนัเป็นเท็จ ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท 
 หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
มาตรา 43 ทวิ ผูใ้ดไม่แจง้ราคาขายตามมาตรา 8 เบญจ หรือแจง้ราคาขายดงักล่าวไม่ถูกตอ้งตามความ
 จริง ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองหม่ืนบาทผูใ้ดแจง้ราคาขายสุราตามมาตรา 8 เบญจ อนัเป็น
 เทจ็ ตอ้ง ระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงปี หรือปรับไม่เกินหา้หม่ืนบาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
มาตรา 44 ผูใ้ดมีแสตมป์สุราซ่ึงรู้อยูว่่าเป็นแสตมป์ปลอม หรือมีแสตมป์สุราที่ใชแ้ลว้ไวใ้นครอบครอง
 เพือ่ใชอี้กหรือเพือ่คา้ หรือน าแสตมป์สุราที่ใชแ้ลว้มาใชอี้ก มีความผิดตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่
 เกินหน่ึงปี หรือปรับไม่เกินหา้พนับาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
มาตรา 44 ทวิ บรรดาความผิดตามพระราชบญัญติัน้ีซ่ึงมีโทษปรับสถานเดียว ให้อธิบดีหรือผูท้ี่ไดรั้บ
 มอบหมายจากอธิบดี มีอ านาจเปรียบเทียบได ้



มาตรา 45 บรรดาสุรา เช้ือสุรา และสินคา้ที่ท  าดว้ยสุรา ที่ไดท้  า น าเขา้มาในราชอาณาจกัรขายหรือมีไว้
 ในครอบครอง อนัเป็นการฝ่าฝืนบทแห่งพระราชบญัญติัน้ีตลอดจนภาชนะที่ใสส่ิงของดงักล่าว
 รวมทั้งภาชนะและเคร่ืองกลัน่ส าหรับท าสุราใหริ้บเป็นของกรมสรรพสามิต 
มาตรา 46 ผูไ้ด้รับอนุญาตซ่ึงกระท าผิดต่อพระราชบญัญติัน้ี หรือขอ้ก าหนดในกฎกระทรวงหรือ
 ขอ้ก าหนดในใบอนุญาต เจา้พนักงานสรรพสามิตหรืออธิบดีผูอ้อกใบอนุญาตแลว้แต่กรณี มี
 อ านาจสัง่พกัใชใ้บอนุญาตมีก าหนดไม่เกินคร้ังละ 6 เดือนหรือจะสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็
 ได ้
มาตรา 47 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชบญัญติัน้ีและใหมี้อ านาจออก
 กฎกระทรวง 
 (1) ก าหนดชนิดของสุรา อตัราภาษีสุรา ลกัษณะของแสตมป์สุรา และอตัราค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
 ไม่เกินอตัราทีก่  าหนดไวใ้นบญัชีทา้ยพระราชบญัญติัน้ี 
 (2) ลดหยอ่น หรืองดเวน้ไม่เก็บค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตขายสุราหรือใบอนุญาตให้
 ท  าหรือขายเช้ือสุรา 
 (3) ลดหยอ่นหรืองดเวน้ไม่เรียกเก็บภาษีสุรา 
 (ก) ส าหรับสุราของผูไ้ดรั้บเอกสิทธ์ิตามขอ้ผกูพนัที่ประเทศไทยมีอยูต่่อองคก์ารสหประชาชาติ
 หรือตามกฎหมายระหวา่งประเทศ หรือตามสญัญา หรือความตกลงกบัต่างประเทศ หรือ
 ทางการทูตตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั โดยปฏิบติัตามวธีิการและเง่ือนไขทีอ่ธิบดีก าหนด
 สุราที่ไดรั้บการลดหยอ่นหรืองดเวน้ไม่เรียกเก็บภาษีสุราตามวรรคหน่ึงหากโอนไปเป็นของผู ้
 ไม่มีเอกสิทธ์ิหรือมิไดป้ฏิบติัตามเง่ือนไขที่อธิบดีก าหนดตอ้งเสียภาษีแต่ถา้เป็นสุราที่ผูไ้ดรั้บ
 เอกสิทธ์ิน าบริจาคใหแ้ก่องคก์ารสาธารณกุศลโดยปฏิบติัตามวธีิการและเง่ือนไขที่อธิบดี
 ก าหนด ใหง้ดเวน้ไม่เรียกเก็บภาษี 
 (ข) ส าหรับสุราที่น าไปท าการแปลงสภาพหรือทีน่ าไปใชใ้นการแพทยเ์ภสชักรรม วทิยาศาสตร์ 
 หรืออุตสาหกรรม ตามวธีิการที่อธิบดีก าหนด 
 (4) ก าหนดวธีิการ เง่ือนไขและขอ้ก าหนดเพือ่ปฏบิติัการตามพระราชบญัญติัน้ี 
 กฎกระทรวงนั้น เม่ือไดป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว้ ให ้ใชบ้งัคบัได ้
  ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
  จอมพล ป. พบิูลยส์งคราม 
  นายกรัฐมนตรี 
 
 ( ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 67 ตอนที่ 16 ลงวนัที่ 21 มีนาคม 2493 ) 
 
 


